

KẾ HOẠCH

**Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”**

Thực hiện Nghị quyết số 718/NQ-UBTVQH13 ngày 02/01/2014 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Quyết định số 251/QĐ-TTg ngày 13/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch của Chính phủ tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Quyết định số 2157/QĐ-BTP ngày 22/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết "Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam"; Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 718/NQ-UBTVQH13 ngày 02/01/2014 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Quyết định số 251/QĐ-TTg ngày 13/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch của Chính phủ tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Quyết định số 853/QĐ-UBND ngày 27/3/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Thông qua cuộc thi, phổ biến sâu rộng tinh thần và nội dung Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang nhân dân và người lao động nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; góp phần bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội;

- Cuộc thi thiết thực hưởng ứng chủ đề Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2014.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức cuộc thi phải quán triệt theo tinh thần các văn bản của Đảng và Nhà nước về việc tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp;

- Cuộc thi phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, nội dung thi phải rõ ràng, dễ hiểu, thu hút được nhiều sự quan tâm của cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân, đảm bảo tiết kiệm và thực hiện đúng tiến độ, nội dung theo Kế hoạch đã đề ra.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức cuộc thi

1.1. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh

a) Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 10 năm 2014.

1.2. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức cuộc thi huyện, thị xã, thành phố

a) Cơ quan thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 10 năm 2014.

2. Ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi ở các huyện, thị xã, thành phố

a) Cơ quan thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 10 năm 2014.

3. Tổ chức phát động cuộc thi

a) Cơ quan thực hiện: Ban tổ chức cuộc thi tỉnh, Ban tổ chức cuộc thi các huyện, thị xã, thành phố.

b) Thời gian thực hiện: Tổ chức trong thời gian triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2014, từ tháng 10 đến tháng 11 năm 2014.

4. Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo cuộc thi

4.1. Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo cuộc thi tỉnh

a) Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/3/2015.

4.2. Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo cuộc thi huyện, thị xã, thành phố

a) Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức cuộc thi huyện, thị xã, thành phố.

b) Thời gian thực hiện: Trước ngày 20/3/2015.

5. Tổ chức chấm thi và gửi bài viết dự thi

5.1. Tổ chức chấm thi ở cấp tỉnh

a) Cơ quan thực hiện: Ban Giám khảo cuộc thi tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: Thời gian chấm thi và gửi bài dự thi về Ban Tổ chức cuộc thi Trung ương: Xong trước ngày 30/7/2015.

5.2. Tổ chức chấm thi ở huyện, thị xã, thành phố

a) Cơ quan thực hiện: Ban Giám khảo cuộc thi huyện, thị xã, thành phố.

b) Thời gian thực hiện: Thời gian chấm thi và gửi bài dự thi về Ban tổ chức cuộc thi tỉnh: Tháng 6 năm 2015.

6. Tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi

6.1. Tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi tại huyện, thị xã, thành phố

a) Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức cuộc thi huyện, thị xã, thành phố.

b) Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/7/2015.

6.2. Tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi tại tỉnh

a) Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/8/2015.

7. Tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi

Thiết kế, treo pa nô, áp phích; biên soạn, phát hành tài liệu; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tọa đàm, phóng sự chuyên sâu, tin, bài, ảnh, các thông điệp ngắn, đối thoại, các hình thức phù hợp khác giới thiệu về Hiến pháp năm 2013 và cuộc thi “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

a) Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh, Ban tổ chức cuộc thi các huyện, thị xã, thành phố, các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận, các cơ quan báo chí địa phương.

b) Thời gian thực hiện: Từ tháng 10/2014 đến khi kết thúc cuộc thi.

8. Cơ cấu và giá trị giải thưởng

a) Cấp huyện: Căn cứ vào các quy định của pháp luật, Kế hoạch tổ chức cuộc thi của UBND tỉnh, Thể lệ cuộc thi của Ban tổ chức cuộc thi Trung ương, tùy theo điều kiện của từng địa phương để quy định cơ cấu và mức giải thưởng phù hợp.

b) Cấp tỉnh: Ban tổ chức cuộc thi tỉnh có hình thức khen thưởng phù hợp đối với các bài thi đạt giải ở cuộc thi cấp tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh có trách nhiệm tổ chức, phát động, hướng dẫn cuộc thi trên địa bàn tỉnh; tiếp nhận, phát hành thẻ lệ, bộ câu hỏi, đáp án và các tài liệu liên quan đến tổ chức cuộc thi đến các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ban tổ chức cuộc thi các huyện, thị xã, thành phố; phổ biến tuyên truyền về cuộc thi bằng nhiều hình thức phù hợp để thu hút sự tham gia đông đảo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng, tham dự cuộc thi; tổng kết, báo cáo Bộ Tư pháp, Chủ tịch UBND tỉnh tình hình, kết quả tổ chức cuộc thi trên địa bàn tỉnh.

Sở Tư pháp - Thường trực Tổ giúp việc Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh có trách nhiệm tham mưu cho UBND tỉnh, Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh tổ chức hiện Kế hoạch này.

2. Sở Thông Tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hoá tăng cường chỉ đạo, chủ động, tích cực phổ biến, giới thiệu tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và các nội dung liên quan đến cuộc thi, nội dung của Hiến pháp trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hoá.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ hướng dẫn Ban Tuyên giáo các huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ tổ chức chỉ đạo, triển khai các hoạt động tổ chức cuộc thi tại địa phương đạt chất lượng hiệu quả.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, các cơ quan, đơn vị sự nghiệp được tổ chức theo ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền về mục đích ý nghĩa cuộc thi các nội dung của Hiến pháp; đồng thời chỉ đạo cơ quan, tổ chức cấp dưới theo ngành dọc tuyên truyền phổ biến và vận động cán bộ, hội viên, thành viên của cơ quan tổ chức mình tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

5. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh tiếp tục tăng cường tổ chức phổ biến, giới thiệu về tinh thần, nội dung của Hiến pháp; mục đích, ý nghĩa và các nội dung liên quan tới việc tổ chức cuộc thi; vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý hưởng ứng, tham gia cuộc thi do Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh phát động, hướng dẫn.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; tổ chức tuyên truyền về cuộc thi bằng nhiều hình thức phong phú để cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân biết, hưởng ứng và tham gia cuộc thi; tổng hợp, gửi bài dự thi của địa phương theo quy định tại Thẻ Lệ cuộc thi và các nội dung hướng dẫn có liên quan; tổng kết

và báo cáo kết quả tổ chức cuộc thi về Ban tổ chức cuộc thi tỉnh (qua Sở Tư pháp).

Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm tham mưu giúp UBND, Ban Tổ chức cuộc thi các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm được giao trong kế hoạch này.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức cuộc thi được bố trí từ ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đối với cuộc thi ở cấp tỉnh: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán chi tiết kinh phí tổ chức cuộc thi trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong phạm vi trách nhiệm được giao lập dự toán và sắp xếp, bố trí kinh phí trong nguồn ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức thực hiện cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Ban tổ chức cuộc thi các cấp, Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai Kế hoạch này bảo đảm tiến độ và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC.



Nguyễn Đình Xứng